关于举行衢州学院2019年大学生工业设计竞赛暨浙江省第十一届大学生工业设计竞赛选拔赛的通知

为培养大学生的创新设计思维、实际动手和解决问题的能力，提升大学生的综合素质，丰富校园学术文化氛围，促进浙江省设计人才的培养，并为浙江省第十一届大学生工业设计大赛选拔优秀参赛选手。经研究，决定举行衢州学院2019年大学生工业设计竞赛暨浙江省第十一届大学生工业设计竞赛选拔赛。现将有关事项通知如下：

一、组织机构
主办单位：衢州学院教务处
承办单位：衢州学院机械工程学院
竞赛专家委员会：肖俊建、黄云峰、邓小雷、汤剑、张冬松、林欢、毛立洪

二、竞赛主题
竞赛主题：“制器尚象”“制器尚象”出自《周易·系辞上传》，本意为通过造物，解读自然现象与社会文化，后人衍生为造物的灵感触发，关联对自然与人类社会的深入思考。本次工业设计大赛以“制器尚象”为主题，凸显设计传承与弘扬传统中，塑造文化自信的精神价值，亦契合工业设计以理解自然与社会实际需求为前提，展开创新的实践方法论。当前，数字化、智能化是与生产生活各方面，紧密相关的普遍技术趋势，可看作器物功能创新，国家制造业升级，广泛探讨的“象”。大赛“制器尚象”的主题，集合当下技术文化语境，体现工业设计在跨学科协作中，实现创新的专业职能。参赛学生围绕当前社会文化在生态永续、人们生活品质提升、产业经济发展等方面的需要，结合现行科技的可行性与前瞻性，为具体产品的设计创新，提供方案，在设计实践关联分析与综合的系统思维中，体现“制器尚象”的时代解读与精神传承。
竞赛命题范围：本次比赛设创意组和命题组两个组别。
1．创意组创意组可选择家电、数码产品、家具、家居产品、文具、玩具、户外用品及其他日用消费品，从使用方式、文化传承、材料工艺、人机交互以及智能化等方面，进行创新设计。
2．命题组命题组针对具体的行业、企业需求，立足成果转化，进行设计创新。命题企业：余姚市视博电子有限公司设计要求：汽车与移动是现在和未来生活的重要组成部分，命题组以“车与人”，“移动~生活”为题展开，可以从人车关系，应用场景、使用方式、造型创意等多个方面进行设计创新，从而使人们拥有更好的用车享受。
三、参赛对象和形式
每支参赛队人数不多于3名，参赛队员必须是衢州学院全日制在校本、专科生，建议跨年级、跨专业组队，指导教师不得多于3人。参赛选手可按竞赛的主题和内容要求确定参赛项目，每支参赛队设队长1名。
作品要求

1.所有参赛作品内容需要符合本届大赛的主题范围，必须是原创作品，作品

未在报刊、杂志、网站及其他媒体公开发表，未参加过其它比赛，参赛者须保证

对其参赛作品拥有完全的知识产权，无仿冒或侵害他人知识产权行为。

2.每件参赛作品只能提供一个（横构图）版面，版面内容包含主题、效果图、必要的结构图、基本外观尺寸图及说明文字等。

3.只需提交精度72dpi的电子文件，版面大小为A3(297mm×420mm)
五、竞赛时间安排
即日起可按参赛主题进行自由组队，于2019年6月15日前将作品电子稿发送至邮箱：747853566@qq.com联系人：张冬松联系电话：15325257350。有问题可以加入群749311408咨询交流
六、表彰和奖励
本次选拔赛设一、二、三等奖，各奖项数量将根据参赛队伍数量确定。学院将组织有关专家根据设计作品的质量进行评奖。同时，本次竞赛优秀作品将代表学校参加由浙江省大学生科技竞赛委员会主办的第十一届工业设计比赛。
教务处

机械工程学院

2019年4月25日